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برنامه ریزي از نوع ایرانی

مریم میرزاخانى، ایستاده بر بلنداى انسانیت و دانش 

برنامه ریزي یعنی چه؟ ساده ترین تعریف آن فرآیند 
رسیدن به هدف است. در این چارچوب ابتدا باید هدف 
را تعیین کرد، سپس مولفه هاي لازم براي رسیدن به آن 
را تعیین و در ادامه عوامل لازم را ترکیب و به اجرا گذاشت. 
طبیعی اســت که هرکــدام از این بخش ها برحســب 
مطالعات ویژه تعیین می شود و در حین اجرا و نیز پایان 
آن ارزیابی کاملی از اجراى برنامه انجام می شــود که آیا 
اهداف تعیین شده درست بودند؟ به آن اهداف رسیدیم؟ 
اگر نه، چرا؟ کجاي کار اشکال داشــت؟ و... ولی به  نظر 
می رســد که برنامه ریزي از نوع ایرانی به کلی متفاوت با 

مفهوم رایج برنامه ریزي در جهان است. چرا؟
یکی از مســائل حمل ونقل در جاده هاي ایران تفوق 
حمل ونقل جــاده اي بر ریلی اســت. بــه همین علت 

تصادفات جاده اي در ایران بســیار بالاست. به طوري که 
رئیس بیمــه ایران اعلام کرد، ســالانه حدود 3میلیارد 
دلار خســارت ناشــی از حوادث رانندگــی را متحمل 
می شــویم. رئیس پلیس راه ناجا اعلام کرد که هر فوتی 
1/2میلیارد تومان هزینه مستقیم و غیرمستقیم دارد 
و اینها به جز هزینه هاي اجتماعی ناشــی از معلولیت، 
نابسامان شــدن خانواده، عوارض روحی و روانی ناشی از 
تصادف و... است که به حســاب نیامده است. اینها را در 
کنار پرهزینه بودن حمل ونقل جاده اي بگذاریم، متوجه 
می شویم که برنامه ریزان کشور باید برنامه حمل ونقل را 
به گونه اي تدوین کنند که سهم حمل ونقل ریلی به مرور 
زمان بیشتر شود. البته این انتظار در مقام برنامه نویسى 
برآورده می شود و در بیشتر برنامه هاي کشور این هدف 

در نظر گرفته شده است. کافی است به اظهارنظر یکی 
از مسئولان مربوطه در این زمینه توجه کنیم:   «درحالى 
 که در کشــورهاى پیشرفته حمل ونقل ریلى به سرعت 
جایگزین حمل ونقل جاده اى مى شود. در ایران اقبال به 
اســتفاده از حمل ونقل جاده اى (خودروهاى شخصى و 
عمومى) 5برابر حمل ونقل ریلى است و تعداد مسافران 
راه آهن هر سال ریزش دارد. از  سال 89 تاکنون، با ریزش 
مســافران ریلى مواجه بودیم به گونــه اى که میانگین 
مسافرین ریلى از 25 میلیون به کمتر از 20 میلیون نفر 
در  سال رســیده اســت. حال آن که طبق هدف گذارى 
صورت گرفته در برنامه هاى توســعه اى این رقم باید به 

بیش از 45 میلیون نفر افزایش مى یافت. 
ادامه در صفحه 2

دکتر سیدحمید جمال الدینى 
معاون آموزش، پژوهش و 
فناورى جمعیت هلال احمر

«گاهى احساس مى کنم در یک جنگل بزرگ هستم و 
ابتدا نمى دانم به کجا مى روم؛ ولى به طریقى به بالاى تپه اى 
مى رسم و مى توانم همه چیز را واضح تر ببینم. آنچه آنگاه 
رخ مى دهد، واقعا هیجان انگیز است.»  این تصویرى است 
که نابغه ریاضى جهان «مریم میرزاخانى» از زندگى و جهان 
پیرامون خود داشت. وى در 13 اردیبهشت 1356 در تهران 
به دنیا آمد و در 24 تیرماه 1396در اوج ناباورى ما زمینیان 
چشم از جهان فانى فروبست اما قطعا خود از اوج همان قله اى 
عروج کرد که همیشه زیباترین تصویرش از زندگى را برایش 
به ارمغان مى آورد، درنهایت شفافیت و روشنى، براى دیدن 
و درك حقیقت جهان هستى.  پدر ایشان، مهندس احمد 
میرزاخانى بنیانگذار و رئیس هیأت مدیره مجتمع خیریه 
رعد و عضو هیأت رئیسه مرکز آموزشى علمى- کاربردى 
نیکوکارى رعد است. وى در زمان تحصیل در ایران همواره با 
موسسه خیریه رعد همکارى داشت و به عنوان یکى از فعالان 
گروه همیارى جوانان به موضوع توانمندسازى افراد داراى 
معلولیت اهتمام مى ورزید. پس گزافه نگفته ایم اگر به شعر 
لسان الغیب اشاره کنیم که «هرکسى آن درود عاقبت کار که 
کشت». قطعا این گونه پدرى را، چنین دخترى باید، که نام 

ایران و ایرانى و انسان و انسانیت را در جهان عزیز بدارد و مایه 
فخر خانواده و وطن و جامعه علمى جهان باشد. 

ایشان در بخش نخست فیلمى کوتاه که زندگى خود را در 
آن به تصویر کشیده است، عکسى را از دوران کودکى اش به 
نمایش گذاشته که نشانگر علاقه وافر او از سال هاى نخست 
زندگى به خدمات بشردوستانه و انسان هاست. با کلاهى 
بر ســر که آرم و نشان آن، نشانه کمک رسانى و خدمت به 
همنوعان است و خود، این عکس را بر سایر تصاویر مقدم 
دانسته که بیانگر تقدم سرشت پاك انسانى و روحیه زیباى 
خدمت است که در سراسر زندگى شخصى و علمى او تبلور 
یافته بود.  اتحادیه جهانى ریاضى در توصیف نتایج حاصله 
از تحقیقات علمى پروفسور مریم میرزاخانى در باب شکل و 
حجم دقیق جهان مى گوید: «شگفت انگیز است که تصلب 
در فضاهاى همگن، چگونه انعکاسى در فضاهاى ناهمگنى 
همچون جهان دارد.» شاید این مفاهیم با نگاهى فلسفى 
و دینى همان برهان نظم از منظر فلاسفه متقدم و متأخر 
ازجمله فیلســوفان و متکلمان مسلمان مانند ابن رشد، 
غزّالى، فخر رازى و خواجه نصیر طوســى و استاد شهید 
مرتضى مطهرى باشد و اثباتى بر وجود مبدأى بى نیاز از 
جهان مادى و در حقیقت تفسیرى عمیق از درك زیبایى ها 
و جلال و شــکوه خالق یکتاى جهان هستى از زبان مریم 
میرزاخانى.  در این میان، اگرچه کسب مدال طلاى المپیاد 
ریاضى کشورى در سال هاى 1373 و 1374، کسب مدال 
طلاى جهانى در المپیاد جهانى ریاضى هنگ کنگ در  سال 

1994، کســب رتبه اول ریاضى جهان در  سال 1995 در 
المپیاد جهانى ریاضى، طى دوره لیسانس و فوق لیسانس 
ریاضى در دانشگاه صنعتى شــریف، اخذ مدرك دکترا 
از دانشــگاه  هاروارد در  ســال 2004 میلادى و استادى 
دانشگاه هاى پرینستون و استنفورد در 31سالگى بخشى 
از کارنامه علمى و زندگى پربار این بانوى نابغه و اندیشمند 
است، اما از همه مهمتر این که این دانشمند برجسته ایرانى 
فراتر از آنچه که بود، با تمام دانش و اندیشه و روح بلندش، 
خود تعبیرى روشن از سرمایه اجتماعى در جهت توسعه 
ارتباطات و تعاملات انسانى براى پیشرفت جوامع و رفاه 
وآســایش آدمیان بود. آنچه که امروز «علاج مشکلات» 
جامعه مدرن شناخته شــده است. سرمایه اجتماعى که 
توانســت موجب تقویت همکارى و گسترش روابط دو یا 
چند جانبه ملت ها شود و ظرفیتى ارزشمند و ماندگار براى 
مبارزه با بسیارى از نارسایى هاى اجتماعى در جوامع امروزى 
باشد.  جمعیت هلال احمر جمهورى اسلامى ایران، ضمن 
ابراز تسلیت خدمت خانواده محترم ایشان و ملت بزرگوار و 
سرفراز ایران و جامعه علمى کشور، براى آن عزیز سفرکرده 
از درگاه حق تعالى مغفرت و رحمت الهى را طلب مى نماید 
و امیدوار است که اعضاى این جمعیت خیریه و مردمى نیز 
بتوانند همچون گذشته، مانند وى و صدها و هزاران انسان 
بزرگى که نه تنها قله هاى رفیع علم، بلکه قله هاى انسانیت 
و نوعدوستى را فتح کردند، با گذشت و ایثار، پاسدار کرامت 

انسان ها و پرچمدار آرامش و آسایش آنان باشند.
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جناب آقاى مهندس احمد میرزاخانى
ضایعه دردناك درگذشــت فرزندتان، نابغه ریاضى ایران و جهان 
مرحومه اســتاد مریم میرزاخانى را به جنابعالى و خانواده محترم 

تسلیت عرض نموده و برایتان آرزوى صبر و شکیبایى داریم.
روزنامه شهروند

حضرت حجت الاسلام والمسلمین
حاج شیخ عبدالحسین معزي

نماینده محترم ولی فقیه در جمعیت هلال احمر جمهوري اسلامی ایران
مصیبت وارده را خدمت شــما و بازماندگان محترم تسلیت عرض کرده و از درگاه خداوند 

متعال براي مرحومان علو درجات و براي بازماندگان صبر و اجر مسألت می نماییم.
جمعیت هلال احمر جمهوري اسلامی ایران
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شمارى از اصلاح طلبان
براى مشورت درباره ترکیب دولت آینده به پاستور رفتند

 تابش: خود روحانى درباره بعضى از دوستان گفت در انتخابات سینه سپر نکردند 

دیدار اصلاح طلبان
با رئیس جمهورى
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اقتصاد

معاون وزیر صنعت مطرح کرد: 

بى سلیقگى
ایران خودرو در 

پیش فروش پژو 2008 
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نگاه

آیا دانشگاه هاى ما ظرفیت تدریس 
منشور حقوق شهروندى را دارند؟

آزمایشگاه جامعه 
   صفحه 9
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مرگ آرام یک ذهن زیبا
مریم میرزاخانى، ریاضیدان نابغه ایرانى بر اثر سرطان درگذشت

حادثه

دیروز مردى با چاقو به مسافران 
مترو حمله کرد و کشته شد

چاقو کشى
در متروى رى
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امیرحسین خواجوى| حمله فردى 
ناشناس در متروى شهر رى سه زخمى و 
یک کشته برجاى گذاشت. در این حادثه 
که حوالى ظهر دیروز در سکوى جنوب 
به شمال ایستگاه متروى شهر رخ داد، 
مرد میانسالى با ســلاح سرد به سمت 
مسافران حمله مى کند و سپس با پلیس 
درگیر مى شود که درنهایت با تیراندازى 
ماموران فرد مهاجــم از پاى در مى آید. 
ضارب در حین انتقال به بیمارستان در 
اثر اصابت گلوله کشــته مى شود. هنوز 
هویت ضــارب و انگیــزه احتمالى او از 

سوى پلیس اعلام نشده است.

گزارش

با پروین بهمنى، آوازه خوان 
قشقایى و برنده نشان درجه یک

به اندازه تمام مادران 
دنیا لالایى وجود  

دارد
   صفحه 7

شــهروند|  روز گذشــته کانال خبرى منسوب به 
محمدرضا عــارف و نیز کانــال خبرى شــورایعالى 
سیاســت گذارى اصلاح طلبــان خبر دیــدار رئیس 
شــورایعالى اصلاح طلبان و رئیس جمهورى را منتشر 
کرد. جزییات این خبر البته در همان لحظات نخست 
منتشر نشد؛ اما آنچه مسلم اســت در آستانه معرفى 
کابینه دوازدهم توسط حسن روحانى به احتمال زیاد 
اصلاح طلبان که از حامیان عمده روحانى در انتخابات 
به شــمار مى روند، نظرات خود را درباره ترکیب کابینه 
با رئیس جمهورى منتخب در میان گذاشــته اند.  در 
این دیدار تأکید شــده که کابینــه نهایى هنوز قطعى 
نشده است و رئیس جمهورى همچنان در حال بررسى 
گزینه هاى پیشنهادى اســت. در این نشست روحانى 
عنوان کرده که با برخى از شخصیت هاى اصلاح طلب 
نیز همچون دیگر جریان ها براى انتخاب کابینه مشورت 
کرده اما هنوز به نتیجه قطعى دست نیافته است. در این 
جلســه که با محوریت چینش کابینه دوازدهم بوده، 
بیشتر در مورد کلیات کابینه صحبت شده و بحث هاى 
صورت گرفته آنچنان وارد مصادیق نشده است. در این 
دیدار رئیس جمهورى و اعضــاى  کمیته تعامل بدون 
ورود به گزینه هاى موجود براى شــهردارى تهران بر 
ضرورت حضور فردى شایســته و کارآمد در شهردارى 

تهران تأکید شده است.  همزمان با افزایش انتقادات از 
سوى تعدادى از رسانه ها مبنى بر آنچه «سهم خواهى» 
اصلاح طلبان از حسن روحانى عنوان شده است، تعدادى 
از شخصیت هاى نزدیک به جریان اصلاح طلب به دفاع از 
رویه سیاسى این جریان در برابر دولت و به ابهام زدایى 
از ماجرا پرداخته اند.  محمدعلى ابطحى، عضو مجمع 
روحانیون مبارز روز گذشته لزوم تغییر در کابینه دولت 
دوازدهــم را مورد تأکید قرار داده و گفته اســت: اعلام 
نظر درباره کابینه به معناى ســهم خواهى نیست بلکه 
به معناى مشاوره دادن در امور کشور است. ابطحى در 
خصوص گمانه زنى هاى مطرح شده براى تشکیل کابینه 
دولت دوازدهم گفته است : در وعده هاى انتخاباتى آقاى 
روحانى بحث از تغییر کابینه زیاد مطرح شد و توقع کلى 
از ایشــان تغییر کابینه دولت دوازدهم است. او با بیان 
این که تمام امکانات و گمانه زنى ها نتیجه مشاوره  دادن 
عمومى به رئیس جمهورى است، گفته است: نهایتا آقاى 
رئیس جمهورى خود کابینه را انتخاب مى کند و وزرا را 
مى چیند؛ اما لزوم تغییر در دولت از دیدگاه هایى است 
که رئیس جمهورى هم در مناظرات انتخاباتى و هم بعد از 
آن در سخنرانى ها ارایه کرد. این عضو مجمع روحانیون 
مبارز خاطرنشان کرد: به نظر من هر کس دیدگاه ها و 

ندگزینه هاى پیشنهادى خود را براى کابینه آینده...
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